
11. jednání Monitorovacího výboru OP PIK

MPO, Politických vězňů 20

Praha

25. září 2018



Program 11. jednání Monitorovacího výboru

9:30 Zahájení 11. jednání Monitorovacího výboru

Vystoupení zástupce Evropské komise - DG Regio

Informace o aktuálním stavu implementace OP PIK

Projednání a schválení Modelu hodnocení a kritérií pro hodnocení
a výběr projektů

Projednání a schválení nové aktivity v rámci PO4 SC 4.1

Informace o vyčlenění části alokace Program Expanze

Návrh AMSP na vytvoření záručního schématu pro MSP v OP PIK

Různé

Závěry z jednání

11:50 Ukončení 11. jednání Monitorovacího výboru



Zahájení 11. jednání Monitorovacího 
výboru

Ing. Marian Piecha, Ph.D., LLM

předseda MV OP PIK

25. září 2018



Vystoupení zástupce Evropské komise
DG Regio

25. září 2018

Andreas von Busch

EK, DG Regio



Informace o aktuálním stavu 
implementace OP PIK

Ing. Marian Piecha, Ph.D., LLM

předseda MV OP PIK

25. září 2018



Aktuální stav implementace k 20. 9. 2018

počet plných žádostí 7 737 55 mld. Kč

počet projektů schválených VK 6 167 45,2 mld. Kč

počet vydaných rozhodnutí 5 321 38,2 mld. Kč

celkem proplaceno příjemcům 14,2 mld. Kč

(včetně FN a TP)

limit N+3 2018 683 773 654 EUR

tj. cca 18 mld. Kč



Plnění výkonnostního rámce k 18. 9. 2018

PO Fond
Ukazatel nebo klíčový krok 

provádění
Měrná 

jednotka
Milník 
2018

Konečný cíl 
2023

Predikce 
31.12.2018

Současný stav 

1 EFRR

Celkové způsobilé certifikované 
finanční prostředky

EUR 552 400 000 2 782 298 907 85% 112 193 354

Počet podniků pobírajících 
podporu

Podniky 420 1 970 835 539

Počet podniků spolupracujících s 
výzkumnými institucemi

Podniky 350 2 200 576 568

2* EFRR

Celkové způsobilé certifikované 
finanční prostředky

EUR 268 400 000 1 893 030 864 120-130% 204 181 639

Počet podniků pobírajících 
podporu

Podniky 1 350 7 331 1359 1 280

3 EFRR

Celkové způsobilé certifikované 
finanční prostředky

EUR 495 000 000 3 000 805 255 riziková PO 56 851 419

Počet podniků pobírajících 
podporu

Podniky 270 3 772 502 290

4 EFRR

Celkové způsobilé certifikované 
finanční prostředky

EUR 310 000 000 1 141 012 312 riziková PO 58 588 870

Počet podniků pobírajících 
podporu

Podniky 200 595 276 69



Plnění výkonnostního rámce

v únoru 2018 identifikovány potenciálně rizikové priority OP PIK
v PO3 a PO4

revize výkonnostního rámce → úprava hodnot milníků

návrh na snížení finančního milníku PO3 na 50% původní
hodnoty, tj. z 495 000 000 EUR celkových uznatelných
výdajů na 247 500 000 EUR nebyl ze strany EK schválen

pro splnění milníků v PO3 a v PO4 byla přijata celá řada
opatření tak, aby cílové hodnoty byly naplněny v maximálně
možné míře

splnění finančních milníků v PO1 a PO2 → předpoklad více než
100 %



Přijatá opatření PO3

oblast úspor energie

nenaplněné předpoklady samotné fyzické realizace projektů, v 90 %
případů posun harmonogramu po schválení projektů ze strany
příjemce podpory

Přijatá opatření:

průběžná etapizace projektů, tak aby docházelo k plynulejšímu
čerpání finančních prostředků

zvýšená propagace programu na seminářích a komunikace se
sociálními partnery (např. Komora Obnovitelných zdrojů energie)

maximální snaha o využití finančních nástrojů, kde aktuálně došlo
ke značnému zjednodušení podmínek výzvy



Přijatá opatření PO4

nevyčerpaná alokace pro aktivitu Vysokorychlostní internet (SC 4.1) 
14 mld. Kč

výzva VSK INT I napadena stížnostmi některých subjektů, zaslanými 
EK → nezájem ze strany ostatních žadatelů

finanční alokace byla stanovena před rokem 2014, kdy bylo pokrytí
ČR vysokorychlostním internetem i trend pokrývání odlišné

od r. 2014 velkou část dříve nepokrytých domácností dokázali
obsloužit operátoři sami

v současné době může následující výzva směřovat do území
pokrývající 84 tisíc obytných budov, kam soukromí investoři
vysokorychlostní připojení neposkytují a ani zavedení neplánují;
nepokrytá území tvoří necelá 4 % z celkového počtu obytných budov
v ČR



Přijatá opatření PO4

Akční plán

podmínky II. Výzvy budou nastaveny v mezích GBER tak, aby
byly pro potenciální žadatele co nejatraktivnější

byla otevřena možnost budování NGA sítí formou finančních
nástrojů

bude provedeno mapování potřeb backhaulových sítí pro
identifikování dalších intervenčních potřeb

zařazení nové aktivity Tvorba digitálních technických map



Pozastavení certifikace OP PIK 

14. 9. 2018 odeslán dopis AO → provedena nápravná opatření
k zamezení výskytu zjištěných pochybení a odblokování pozastavené
certifikace

21. 9. 2018 AO potvrdil přijetí adekvátních následných a                      
preventivních opatření k nápravě a odstranění závažných zjištění

aktualizace postupů při provádění kontrol v problematických
oblastech MSP a kontroly výběrových řízení

aktualizace kontrolních listů (zamezení chybovosti, zajištění
dostatečné auditní stopy)

ŘO OP PIK identifikoval systémový nedostatek v oblasti kontroly
statutu MSP a v oblasti kontroly výběrových řízení vyhlášených dle
PpVD, z toho důvodu ŘO přijímá finanční opravu na vykázané
prostředky ve výši 5 %, výše celkové opravy pro účetní období
2017/2018 bude stanovena po dohodě s AO



Nápravná opatření

ŘO provedl nezbytné úpravy v nastavení řídicího a kontrolního
systému

v návaznosti na akční plán k auditu systému
č. OPPIK/2017/S/001 ke zjištění č. 1 provedl ŘO rekontrolu
ověření velikosti podniku u 10 předmětných projektů

u 2 projektů kontrolní skupina nedokázala od příjemců vyžádat
veškeré relevantní podklady, na základě kterých by konstatovala
jasný statut podniku

projekt CZ.01.1.02/0.0/0.0/16_084/0010282 nebude do doby
uzavření kontrol vložen do certifikace

projekt CZ.01.1.02/0.0/0.0/16_045/0007331 byl již certifikován →
bude odečten z výkazu výdajů



Kontrola statutu MSP

úprava metodického dokumentu 06_03_I_Postup při kontrole
MSP dle požadavku AO, v souvislosti s kontrolou MSP byl
vyhotoven nový kontrolní list, který bude nahráván
projektovými manažery do MS2014+, taktéž využíván během
kontrol na místě

kontrola MSP je prováděna již od 1. 1. 2018 na 100% vzorku
v rámci kontroly formálních náležitostí a přijatelnosti a na
vzorku rizikových projektů před vydáním Rozhodnutí
o poskytnutí dotace

podpůrná opatření nové povinnosti od června 2018

zápis do evidence skutečných majitelů,
povinnost zveřejňování účetních závěrek
nemožnost žádat pro s.r.o. podíly ve formě kmenových listů



Kontrola výběrových řízení

výběrová řízení dle PpVD → aktualizace kontrolního listu

zjištění AO u 2 projektů:
projekt CZ.01.1.02/0.0/0.0/15_002/0001660 ještě nebyl 
proplacen, finanční dopad bude zohledněn během krácení 
dle § 14e Zákona č. 218/2000 Sb. po podání Žádosti o platbu; 

projekt CZ.01.4.04/0.0/0.0/15_005/0000739 je proplacen, bude 
založeno interní hlášení nesrovnalosti a finanční dopad bude řešen 
dle § 14f Zákona č. 218/2000 Sb.

zjištění ŘO u 1 projektu
projekt CZ.01.1.02/0.0/0.0/16_092/0008650, projekt ještě nebyl 
proplacen, finanční dopad bude zohledněn během krácení 
dle § 14e Zákona č. 218/2000 Sb. po podání Žádosti o platbu



Implementace čl. 61 ON č. 1303/2013

operace, které po dokončení vytvářejí čistý příjem
v rámci problematiky výkladu čl. 61 ve vztahu k provozním úsporám
došlo k úpravě formulace Obecného nařízení (ON) nařízením Omnibu
ze dne 18. července 2018 s platností od 2. srpna 2018, které se také
vztahuje na tzv. „běžící“ projekty podle národní definice
po vzájemné dohodě byl jako hraniční stav platnosti pojmu „běžící“
ustaven okamžik přechodu do stavu PP42 - projekt finančně
ukončen ze strany MF-PCO, tedy stav PP41 včetně
kromě projektu MAKRO Brno zahrnutého v auditu (aktuálně v řešení
finančního úřadu), byl u jednoho dalšího ukončeného projektu
(kovárna Ostroj) proveden kontrolní přepočet, který potvrdil platnost
původního právního aktu. Ostatní potenciálně sporné projekty bylo
možno klasifikovat jako běžící ve smyslu nařízení Omnibus
zjištění AO, které se týkalo příjmů z projektů dle čl. 61,
ON č. 1303/2013 tedy bylo zcela vyvráceno



5. Revize OP PIK

ŘO OP PIK vložil dne 28. 6. 2018 5. revizi OP do SFC

připomínky EK vypořádány

materiály MŽP dodány

předpoklad schválení říjen 2018

Akcelerační opatření

možnosti rozvojových MSP v SC2.1 „Zvýšit 
konkurenceschopnost začínajících a rozvojových MSP“

úprava podporovaných aktivit v rámci SC 3.2

úprava rozdělení objemu prostředků mezi dotace a finanční 
nástroje v rámci SC 3.5 „Zvýšit účinnost soustav zásobování 
teplem“

úprava aktivit SC3.1



6. Revize OP PIK

členové MV OP PIK byli 8. 8. 2018 informováni depeší v MS2014+, že
Rada pro ESI fondy na ministerské úrovni 24. 7. 2018 rozhodla
o realokaci 240 531 844 EUR z SC4.1 do IROP a OP ŽP spolu s vnitřní
realokací 77 414 360 EUR v rámci OP PIK z SC3.2 (program podpory
Úspory energie) do SC2.3 (program podpory Nemovitosti)
vč. přiloženého materiálu o návrhu realokace (připravilo MMR-NOK)
Zásadní navrhované změny

Realokace z PO4 - SC4.1 (program Vysokorychlostní internet) do
IROP, OP ŽP a realokace z SC3.2 do SC2.3
Úprava rozdělení objemu prostředků na úvěry a záruky v rámci
programu EXPANZE ve specifickém cíli 2.1
Nová aktivita SC4.1
Doplnění a úpravy SC3.2 a SC2.3 – vazba na uhelné regiony
a cestovní ruch



Informace o plnění úkolů z 10.jednání MV OP PIK

1) sekretariát MV připraví a do 5. června 2018 rozešle
prostřednictvím MS2014+ členům MV návrh zápisu z jednání
k připomínkám

 úkol splněn

2) sekretariát MV vloží do MS2014+ konečnou verzi zápisu po
zapracování připomínek jednotlivých členů výboru nejpozději
do 19. června 2018

 úkol splněn

3) členům MV bude poskytnuto vyjádření ÚOHS ke kontrole
statutu MSP u konkrétního případu

 úkol splněn



Projednání a schválení Modelu hodnocení 
a Kritérií pro hodnocení a výběr projektů

25. září 2018



Model hodnocení a kritéria pro hodnocení                   
a výběr projektů

plné znění schvalovaných dokumentů bylo vloženo v souladu
s Jednacím řádem MV OP PIK dne 31. 8. 2018 do MS2014+, kde
je členům MV k dispozici

dále budou popsány hlavní změny, které byly v kritériích
provedeny od poslední schválené verze, resp. ke kterým došlo
na základě vypořádání připomínek členů MV



Model hodnocení a kritéria pro hodnocení 
a výběr projektů výzvy Výzvy V programu 
podpory Smart Grids II. (Přenosová síť)

Ing. Ondřej Tomšej

vedoucí oddělení implementace OPPI a PO3 OP PIK

25. září 2018



Informace o výzvě

druh výzvy průběžná

model hodnocení dvoukolový

plánovaná alokace 550 000 000 Kč

vyhlášení výzvy 8. 10. 2018

zahájení příjmu předběžných žádostí o podporu 8. 10. 2018

ukončení příjmu předběžných žádostí o podporu 31. 1. 2019

zahájení příjmu plných žádostí o podporu 1. 2. 2019

ukončení příjmu plných žádostí o podporu 30. 9. 2019



Změny v kritériích

MH a VK zůstávají obdobné jako v předchozí výzvě

u kritéria C2 došlo ke zpřesnění kritéria v podobě doplnění
odkazu na zvýšení spolehlivosti provozu přenosové soustavy;
toto doplnění lépe vystihuje parametry přenosové soustavy ČR

zrušení specifického kritéria E – realizace projektu v okrese se
zvýšenou nezaměstnaností; toto kritérium je irelevantní
u liniových staveb, které budou tvořit převážnou část projektů
v rámci plánovaných výzev

5 bodů z kritéria E bylo převedeno do kritéria B -
Připravenost žadatele k realizaci projektu, u kritéria B došlo
ke zvýšení počtu bodů z 15 na 20



Návrh usnesení

Monitorovací výbor OP PIK schvaluje Model hodnocení
a kritéria pro hodnocení a výběr projektů k výzvě V programu
podpory Smart Grids II (přenosová síť)



Model hodnocení a kritéria pro hodnocení 
a výběr projektů výzvy Výzvy VI programu 
podpory Smart Grids II. (Přenosová síť)

Ing. Ondřej Tomšej

vedoucí oddělení implementace OPPI a PO3 OP PIK

25. září 2018



Informace o výzvě

druh výzvy průběžná

model hodnocení dvoukolový

plánovaná alokace 950 000 000 Kč

vyhlášení výzvy 8. 10. 2018

zahájení příjmu předběžných žádostí o podporu 8. 10. 2018

ukončení příjmu předběžných žádostí o podporu 31. 1. 2019

zahájení příjmu plných žádostí o podporu 1. 2. 2019

ukončení příjmu plných žádostí o podporu 30. 9. 2019



Změny v kritériích

MH a VK zůstávají obdobné jako v předchozí výzvě

u kritéria C2 došlo ke zpřesnění kritéria v podobě doplnění
odkazu na zvýšení spolehlivosti provozu přenosové soustavy;
toto doplnění lépe vystihuje parametry přenosové soustavy ČR

zrušení specifického kritéria E – realizace projektu v okrese se
zvýšenou nezaměstnaností; toto kritérium je irelevantní
u liniových staveb, které budou tvořit převážnou část projektů
v rámci plánovaných výzev

5 bodů z kritéria E bylo převedeno do kritéria B -
Připravenost žadatele k realizaci projektu, u kritéria B došlo
ke zvýšení počtu bodů z 15 na 20



Návrh usnesení

Monitorovací výbor OP PIK schvaluje Model hodnocení
a kritéria pro hodnocení a výběr projektů k výzvě VI programu
podpory Smart Grids II (přenosová síť)



Model hodnocení a kritéria pro hodnocení 
a výběr projektů výzvy Výzvy II programu 
podpory Nemovitosti ITI Olomouc

Ing. Lucie Volfová

pov. říz. odboru podpory PO2, PO3 a PO4

25. září 2018



Informace o výzvě

druh výzvy průběžná

model hodnocení jednokolový

plánovaná alokace 166 000 000 Kč*

vyhlášení výzvy 21. 11. 2018

zahájení příjmu žádostí o podporu 21. 11. 2018

ukončení příjmu žádostí o podporu 21. 11. 2019

*předběžná částka, která bude upravena dle skutečnosti



Změny v kritériích

model byl převzat z vyhlášené výzvy ŘO OP PIK Výzva III programu
podpory Nemovitosti

v části „Kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí“ byla doplněna
specifická kritéria pro projekty s místem realizace na území ITI
Olomoucké aglomerace

změněno kritérium D Specifická kritéria z důvodu irelevantnosti
bodového hodnocení krajů dle usnesením vlády ČR č. 952/2013,
v souvislosti s tím byla bodově přehodnocena hodnotící kritéria:

+1 bod bylo zvýšeno hodnotící kritérium „B2. Srozumitelný
a realistický projektový záměr“

+1 bod bylo zvýšeno hodnotící kritérium „B3. Odborný tým“

-2 body bylo sníženo hodnotící kritérium „D Specifická kritéria“



Návrh usnesení

Monitorovací výbor OP PIK schvaluje Model hodnocení
a kritéria pro hodnocení a výběr projektů k výzvě II programu
podpory Nemovitosti – ITI Olomouc



Model hodnocení a kritéria pro hodnocení 
a výběr projektů výzvy Výzvy II programu 
podpory Školicí střediska – ITI Olomouc

Ing. Lucie Volfová

pov. říz. odboru podpory PO2, PO3 a PO4

25. září 2018



Informace o výzvě

druh výzvy průběžná

model hodnocení jednokolový

plánovaná alokace 20 000 000 Kč*

vyhlášení výzvy 21. 11. 2018

zahájení příjmu žádostí o podporu 21. 11. 2018

ukončení příjmu žádostí o podporu 21. 11. 2019

*předběžná částka, která bude upravena dle skutečnosti



Změny v kritériích

model byl beze změny převzat z vyhlášené výzvy ŘO OP PIK
Výzva II programu podpory Školicí střediska

v části „Kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí“ byla
doplněna specifická kritéria pro projekty s místem realizace na
území ITI Olomoucké aglomerace



Dodatečná úprava

odstranění v části E4 Hospodárnost projektu slovní spojení
„stavebních prací“

v binárním kritériu A4 Hospodárnost projektu bylo odstraněno
v druhém odstavci dvousloví „stavebních prací“ z důvodu, že
rozpočty projektů Školicích středisek obsahují kromě stavebních
prací také položky Stroje a zařízení a Software, které jsou v rámci
hodnocení také posuzovány z hlediska hospodárnosti, což také
vyplývá z textů ostatních příloh Výzvy, včetně toho, že se počítá
s krácením ze všech položek rozpočtu v případě nehospodárnosti



Návrh usnesení

Monitorovací výbor OP PIK schvaluje Model hodnocení
a kritéria pro hodnocení a výběr projektů k výzvě II programu
podpory Školicí střediska – ITI Olomouc



Projednání a schválení nové aktivity v 
rámci PO4 SC 4.1 Digitální technické mapy

Mgr. Petr Filipi

vedoucí oddělení PO4 

25. září 2018



Nová aktivita SC 4.1

po jednáních s EK by MPO rádo zařadilo jako novou aktivitu
v rámci SC 4.1 tvorbu digitálních technických map

opatření by vhodně doplnilo implementovanou směrnici
2014/61/EU o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění
vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a rozšířilo by
stávající zaměření

na základě informací o existenci infrastruktury by operátoři
mohli snáze plánovat stavbu sítí, ušetřit náklady a zrychlit
výstavbu

aktivita byla diskutována na jednání se zástupci EK 12. 6. 2018
v Praze, EK vyjádřila této aktivitě podporu



Návrh usnesení

Monitorovací výbor OP PIK schvaluje materiál Nová aktivita
v rámci PO4 SC 4.1 Digitální technickémapy



Informace o vyčlenění části alokace 
Program Expanze pro poskytování záruk

25. září 2018

Ing. Jaromír Konderla

vedoucí oddělení bankovních nástrojů (ČMZRB)



Expanze - záruky

při zahájení realizace programu Expanze bylo rozhodnuto, že
vyčleněná alokace v objemu 8,8 mld. Kč bude využita formou
poskytování zvýhodněných úvěrů a na základě uzavřené DoF byla do
ČMZRB (úvěrový fond) převedena 1. tranše (2,2 mld. Kč)

ŘO se nyní rozhodl reagovat na zvýšenou poptávku podnikatelů po
produktech zaměřených na zajištění a sdílení rizik u poskytovaných
běžných bankovních úvěrů, a má záměr připravit nový záruční nástroj
(záruční fond) v rámci programu Expanze, přičemž jeho přesné
parametry budou nastaveny po projednání s ČMZRB

plánovaná částka, jež by měla být použita na financování záruk, je cca
4 mld. Kč (146 mil. EUR), přičemž o tuto částku bude snížena alokace
úvěrového fondu

celková alokace programu Expanze se tedy nemění



Návrh usnesení

Monitorovací výbor OP PIK bere na vědomí Informaci
o vyčlenění části alokace programu Expanze pro poskytování
záruk



Návrh na vytvoření záručního schématu 
pro MSP v OP PIK

25. září 2018

AMSP ČR
Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR



Různé

25. září 2018



12. jednání MV OP PIK

12. jednání MV OP PIK se bude konat 9. 11. 2018 v Praze

oznámení a podkladové materiály budou odeslány/vloženy
standardní formou v MS2014+



Děkuji za pozornost


